人民幣 $ 47,620 4.4057 209,799 %1 2,098
　美金 5,585 30.73 171,627 %1 1,716
　日幣 35,609 0.2330 8,297 %1 83
金融負債

　貨幣性項目

　美金 4,467 30.73 137,271 %1 1,373
　日幣 53,467 0.2330 12,458 %1 125

110.12.31
外幣 匯率 新台幣 匯率變動幅度 損益影響(稅前)

金融資產

　貨幣性項目

　人民幣 $ 4,658 4.35 20,262 %1 203
　美金 8,690 27.68 240,539 %1 2,405
　日幣 31,877 0.2404 7,663 %1 77
金融負債

　貨幣性項目

　美金 7,951 27.68 220,084 %1 2,201
　日幣 26,577 0.2404 6,389 %1 64

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換

損益資訊，民國一一一年度及一一○年度外幣兌換(損)益(含已實現及未實現)

分別為8,174千元及1,046千元。
(2)利率風險

合併公司之銀行借款皆採浮動利率基礎，因應利率變動風險合併公司定期評

估銀行及各幣別借款利率，並與往來之金融機構保持良好關係，以取得較低之融

資成本，同時配合強化營運資金管理等方式，降低對銀行借款之依存度，分散利

率變動之風險。

〜48〜

羅羅昇企業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

合併公司之金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。下列敏感

度分析係依非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率負債，其分析

方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。合併公司內部向主

要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少1%，此亦代表管理階層
對利率之合理可能變動範圍之評估。

若銀行借款利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公
司民國一一一年度及一一○年度之稅前淨利將減少或增加3,299千元及877千元，
主因係合併公司之浮動利率借款所致。

(二十五)資本管理

合併公司基於現行營運產業特性及未來公司發展情形，並且考量外部環境變動等

因素，規劃合併公司之資本管理，以確保公司有必要之財務資源及營運計畫以支應未

來所需之營運資金、資本支出、債務償還及股利支出等需求。管理當局使用適當之總

負債/權益比率，決定合併公司之最適資本。在維持健全的資本基礎下，藉由將債務

及權益餘額最適化，以提升股東報酬。

(二十六)非現金交易之籌資活動

來自籌資活動之負債之調節如下表：

非現金之變動

111.1.1 現金流量

子公司
併入
影響數 匯率變動

租賃負債
增　　添

租賃負債
減　　少 111.12.31

短期借款 $ 87,723 18,221 122,161 1,130 - - 229,235
長期借款(含一年內到期) - 99,867 792 (6) - - 100,653
租賃負債 20,576 (15,806) 5,464 256 35,717 (9,754) 36,453
來自籌資活動之負債總額 $ 108,299 102,282 128,417 1,380 35,717 (9,754) 366,341

非現金之變動

110.1.1 現金流量 匯率變動
租賃負債
增添

租賃負債
減少 110.12.31

短期借款 $ 98,876 (11,204) 51 - - 87,723

租賃負債 33,157 (18,391) 67 10,429 (4,686) 20,576

來自籌資活動之負債總額 $ 132,033 (29,595) 118 10,429 (4,686) 108,299

七、關係人交易

(一)母公司與最終控制者

友通資訊股份有限公司（以下簡稱友通）為本公司之母公司，於民國一一一年及

一一○年十二月三十一日持有本公司流通在外普通股股份均為48.06%，佳世達科技股
份有限公司（以下簡稱佳世達）為本公司所屬集團之最終控制者。友通及佳世達皆已

編製供大眾使用之合併財務報告。

〜49〜

羅羅昇企業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(二)關係人之名稱及關係

於本合併財務報告之涵蓋期間內，與合併公司之關係人如下:

關係人名稱 與合併公司之關係
佳世達科技股份有限公司 本公司之最終控制者

友通資訊股份有限公司(友通) 本公司之母公司

蘇州佳世達光電有限公司 佳世達之子公司

蘇州佳世達電通有限公司 佳世達之子公司

蘇州明基醫院有限公司 佳世達之子公司

明基材料股份有限公司 佳世達之子公司

明基電通股份有限公司 佳世達之子公司

明基電通有限公司(BQC) 佳世達之子公司(註1)
明基電通科技(上海)有限公司(BQls) 佳世達之子公司

明基亞太股份有限公司 佳世達之子公司

明基健康生活股份有限公司 佳世達之子公司

逐鹿數位股份有限公司

(原名：明基逐鹿股份有限公司）

佳世達之子公司

明基逐鹿軟件(蘇州)有限公司 佳世達之子公司

明基智能科技(上海)有限公司 佳世達之子公司

邁達特數位股份有限公司(邁達特)